sterilitatem, scaturientis inde sacri liquoris humore, ad fructum Deo dignum proferendum, renoves, quique, superba stultorum dogmata ad angularem illum lapidem diligenti examine confutans, eliminans. Quid, dum haec cogito? Num felix, o Rothomagensium civitas, quæ tantum cum archiepiscopo rectorem meraisti? Gravat animum cordis excessus? Accede cum fiducia, et dulce pharmaco, ut ratus, ita prudens medicus offeret. Ea est enim apud te, aut nusquam, recuperandæ salutis ratio, si mentem simplicem attuleris. Felix rursum mihi appellanda es, quæ, hujus viri dignis ornatisque declinationibus erudita, plane Christianam veranique innocentias puritatem retines. Illa enim (si qua fuit in te) vis orandi concionandique facultas, nisi ad eas exercitationes non tam regio favore quam suis id postulantibus meritis delegatus fuisset, salvo cujusque jure loquar, pene exaruisset. Quod si enim retines corpore, diffusa per orbem Ecclesia sentit præsentem absentis discipuli fidem, doctrinam miratur, gaudet se fortissimum in eo propugnaculum reperisse. Haec, ut ad te, vir ornatissime, revertar, mecum revolvens, ardeo cupiditate incredibili, neque arbitror reprehendenda, ut hoc qualecunque opus suscipias; nam ipsissimum te judicavi fore cuius salubri consilio, gravi auctoritate, adducti cæteri sacræ theologia professores meæ expectationi ficerent satis, et idem opusculum typis commendatum iri, vel libenter admitterent. Erit revera non alienum a tua dignitate, quod ipsis etiam regibus est honestissimum, si hoc ipsum contra domesticos Christianæ veritatis hostes defensare studieris, mihi quoque (citra fastum dixerim) gloriosum si meis ineptis motus, ad multorem utilitatem divulgandam suscepseris. Verum me, audax egregiumque facinus aggredientem (ut qui te Christianæ puritatis, ac totius litteraturæ unicum specimen, eisdem inepti conabar allucere), pudor quidam subrictus hacenus deterruit. Sed gaudeo plane id fortunam attulisse quod novum hunc temporeque natum Christianæ veritatis defensorem, novus salutator, apud tantum virum (vel haec præfatumcula) commendarem. Novum dixi, propter eos qui vel Desiderii Erasmi, vel noscio cuius opera hoc iam editum esse mentiuntur, certe non existat. Sed ne multis nauseam provocem, auctoris vitam sciens prætero, rem et Deo et hominibus gratissimam facturus si tua auctoritate, opera, consilio, etiam gratia, libellum ob Christianæ veritatis defensionem, semel in lucem emiserim. Enique flagrantius urget hujus rei desiderium quo et vim patientibus contra hæresecos invenitata falsa dogmata, fidem faciat testis Bartholomæus, et ad eorum qui lactenuſ pugnant, subsidium inconcussum miles, hostium tela in suos auctores rejiciat. Et quanvis hoc ipsum zelo fidei inotus prosequar, non tamen is sum qui nesciam quosdam fore qui memet temerarium clamitabunt quod, rudit bonarumque artium expers, hoc opusculum, apud tantum virum, commendandum suscepimus, cuius etiam ipsa litterarum elementa mihi adoranda sint. Verum falsoane an merito id fieri, tuum erit judicium. Ego vero cuncta laetus susquedeqne feram, si laborem probaveris. Sin indignus te videbitur, ab optimo certe ac deditissimo tibi animo et sincere et jucunde susceptum putas. Vale.

Ex ædibus nostris Beccensibus, anno D. 1540.-pridie Kalend. Febr.

BEATI LANFRANCI

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI

DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI

ADVERSUS BERENGARIUM TURONENSEM

LIBER.

281 CAPUT PRIMUM.

LANFRANCUS, misericordia Dei catholicus, BERENCIUS catholice Ecclesie adversario.

Si divina pietas cordi tuo inspirare dignaretur quatenus respectu ejus atque animæ tuae mecum loqui velles, locumque opportunum in quo id competenter posset fieri salubri deliberatione eligeres, multum fortasse tibi, proculdubio autem iis consuleeres quos decipis, deceptos vero ac morte præventos in poenas aeternas transmittis. Etenim cooperante Spiritu, qui ubi vult spirat, evenie et duobus alternatur, videlicet ut aut tu ipse, deposito superbiae fastu quo plenus contra orbem terrarum sentire coepisti, auctoritatí totius sanctæ Ecclesie rectisque sanctorum Scripturarum expositionibus acquiesceres, et sic te ac sequaces tuos de tenebris erroris ac profundo iniquitatis erueres, aut, te in tua pertinacia persistente, ipsi auditis rationibus miserante Deo resipiscerent, et ad veram fidem, quam sancta Ecclesia prædicare non cessat, consilio meatore

A redirent. Sed quia elegisti pravitatem, quam semel imbibisti, clandestinis disputationibus apud imperitos tueri, palam autem, atque in audientia sancti concilii orthodoxam fidem non amore veritatis, sed timore mortis consiliteri, propriea refugis me, refugis religiosas personas, quæ de verbis tuis ac meis possint ferre sententiam. In quarum præsencia de nulla re te audire tecumque conferre libentius vellem quam quod sententias tuis sententiis commendas plectenda temeritate consingis, easque seu studio nocendi, seu ignorantia veri, sacris doctoribus attribuis dicens: Hoc vel hoc in illo, seu illo opero testatur Augustinus, Gregorius, Hieronymus, vel quilibet eorum quos in arce auctoritatis positos Ecclesia Christi insigniter veneratur. Ibi enim conquiesceret omnis versuta tergiversatio, casæ sacri codices te audiente legerentur, vel tibi ad legendum in manus traderentur, coelestique lampade splendens eniteret quedam, quæ de Scripturis sanctis te sumere nonnunquam dicis; aut penitus esse falsa,

aut aliqua ex parte, prout ratio tui negotii postulat, depravata. Per quam diabolicam fallaciam ignaras divini mysterii mentes tibique credulas invadis, decipis, subruis. tanto iniquior quanto in malo proposito ad eorum qui tibi in Christo fratres sunt subversionem et scandalum pertinacior, parviponderans verba Domini communiantis ei qui de pusillis suis aliquem scandalizat (*Matt. xviii, 6*), nec satis tremens increpationem Apostoli, ad superbam Corinthiorum gentem scribeulis et dicentis : *Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis* (*I Cor. viii, 12*). Quo peccato plurimum detineris, subvertens eos qui, nescientes tibi resistere, contemplantur ea que videntur, non ea quae non videntur. Sed firmum fundamentum Dei stat immobile, habens signaculum, quo discedit ab iniuitate, quia invocat nomen Domini, nequaquam sine gravi scando ferens quod non es contentus **232** ut perversus perversas dicas, nisi etiam prava scripta per pravos discipulos tuos in diversas regiones transmittas. Et cetera quidem a beatæ memorie Nicolao, totius Christiani nominis summo pontifice, et a centum tredecima episcopis Romæ auditæ, examinata atque damnata sunt. Tu quoque inclinato corpore, sed non humiliato corde, ignem accendisti, libosque perversi dogmatis in medio sancti concilii in eum conjecisti, jerans, per id quod rebus omnibus incomparabiliter magis est, fidem, a Patribus qui presentes erant traditam, inviolabiliter te servaturum, veteremque doctrinam tuam de corpore et sanguine Domini, ab illa die, aliis non praedicatum. Hujus propositi sacrilegus violator contra præfamat synodum, contra catholicam veritatem, contra omnium Ecclesiarum opinionem scriptum postea condidisti, eni in hoc opusculo, confusus de Christi misericordia, respondere disposui. Et ut evidenter appareat quid tu dicas, quid ego respondeam, alterutras sententias vicaria nostrorum nominum positione distinguam. Nec ad omnia responsurus sum, quia spinis rosas interseris, et albis atque nigris coloribus phantasma tunn depingis, quedam etiam dicas quae nihil pertinent ad propositum quæstionis. Compensio autem, in quantum potero, operam dabo. In talibus enim nœnis nolle vitam deterere, si populum Dei antiquam vermitteres pacem habere.

CAPUT II.

BERENGARIUS : « Scriptum Humberti Burgundi quem fecerant Romæ episcopum cardinalem, quod scripsit contra catholicam veritatem, quod infensus palebit, ut cogeretur illud Berengarius, et quasi prosterri errorem ineptissimi Burgundi. »

LANFR. Humbertum virum fuisse religiosum, fide Christiana et sanctissimis operibus perseverantissime decoratum, scientia divinarum ac sæcularium litterarum apprise eruditum testantur omnes qui vel propria experientia eum noverunt, vel ab aliis qui ipsum experti sunt, ejus cognitionem acceperunt. Hunc, non de Burgundia, sed de Lotharingia san-

A ctus Leo Romanus traduxit, ad prædicandum Siculis verbum Dei archiepiscopum ordinavit, postea vero saucta Romana Ecclesia præsulem sibi cardinalem constituit. Quo in loco positus taliter vixit, taliter docuit ut de fide vel doctrina ipsius nec saltu sinistre suspicionis fama aliquando exorta sit. Illejus rei testimonis est tota fere Latinitas, que pro excellentia apostolicæ sedis, cuius conciliis et consiliis semper aderat ac præterat, eum ignorare non potuit. Qui si etiam Burgundus esset, insipicenter tamen arrogatio tua nomen suæ gentis pro infamia sibi ascriberet, cum Spiritus Domini ubi vult spiret (*Joan. iii, 8*), et quem vult aspiret, et Dominis sit terra, et universi qui habitant in ea (*Psal. xxiii, 1*), et princeps apostolorum dicit: *In veritate compéri quoniam non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet eum et operatur iustitiam acceptus est illi* (*Act. x, 34, 35*). Item doctor gentium ad Galatas: *Deus personam non hominis accipit* (*Gal. ii, 6*). Quem dum contra catholicam veritatem scripsisse asseris, non ipsum solum, sed et Romanos pontifices, Romanam Ecclesiam multosque sanctos Patres redarguis, incurisque in illud quod beati doctores, si non eidem verbis, eisdem tamen sententiis multis in locis concorditer astruxerunt, hereticum esse omnem hominem qui a Romana et universali Ecclesia, in fidei doctrina, discordat. Evenitque tibi justo Dei iudicio ut qui alios esse hereticos astruere conari, tu ipse in heresim devolutus, esse hereticus convincaris.

BERENGARIUS : « Anathematizo omnem heresim, præcipue eam quæ astruere conatur panem et vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem solummodo sacramenta esse, et non verum corpus Christi et sanguinem. »

LANFR. Principium hujus tui jurisjurandum propter ea, ut opinor, hic non inseruisti, ut lectores tui putarent hæc verba non esse tua, sed venerabilis Humberti episcopi. Nec id injuria. Nam quia heretica esse pertinaciter probare contendis, si manifeste tua dices, manifeste te ipsum hereticum comprobares. Sed ne quis nescius Romanani concilii indiscretam de negotio ferat sententiam, principium ejus medium atque finem simul hic apponam.

D « Ego Berengarius, indignus diaconus Ecclesie Sancti Mauricii Andegaveusis, cognoscens veram catholicam et apostolicam fidem, anathematizo omnem heresim, præcipue eam de qua hactenus infamatus sum, quæ astruere conatur panem et vinum quæ in altari ponuntur, post consecrationem solummodo sacramentum, et non verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, nec posse sensualiter in solo sacramento manibus sacerdotum tractari, vel frangi, aut fideliū dentibus atteri. Consentio autem sanctæ Romane et apostolicæ sedi, et ore et corde prioriter de sacramentis Dominicis mense eam fidem tenere quam dominus et venerabilis papa Nicolaus, et haec sancta synodus auctoritate **233**

evangelica et apostolica tenendam tradidit, mihi que firmavit; scilicet panem et vinum quæ in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse, et sensu- liter non solum sacramento, sed in veritate ma- tibus sacerdotum tractari, frangi et fidelium den- tibus attiri, jurans per sanctam et homousion Trinitatem, et per hanc sacrosancta Christi Evangelia. Eos vero qui contra hanc fidem venerint, cum dogmatibus et sectatoribus suis aeterno ana- themate dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse aliquando aliquid contra haec sentire aut praedi- care præsumpsero, subjaccam canonum severitatim. Lecto et perfecto sponte subscripsi.

Ad hanc Gregorii septimi tempore cum in templo B Salvatoris de his sermo haberetur, quorumdam cui similium stipatus agmine, erroris magister perseverabas. Tum coelestis Patris Spiritu in animum in- stillante reversus, speratam veniam apostolica miseratione consecutus es, jurans et ea quæ se- quuntur.

Ego Berengarius corde credo et ore confiteor panem et vinum, quæ ponuntur in altari, per mysterium sacræ orationis et verba nostri Re- demptoris substantialiter converti in veram, et propriaun, vivificatricem carnem et sanguinem Jesu Christi Domini nostri, et post consecratio- nem esse verum corpus Christi, quod natum est de Virgine, et quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit, et quod sedet ad dextram Patris; et verum sanguinem Christi, qui de latere ejus effusus est, non tantum per signum et virtutem sacramenti, sed in proprietate naturæ et veritate substantiæ, sicut in hoc brevi continetur, et ego legi, et vos intellexistis. Sic credo, nec contra hanc fidem ulterius docebo: sic me Deus adjuvet, et hac sacra Evangelia.

Postea præcepit idem pontifex tibi Berengario, ex auctoritate Dei et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ut de corpore et sanguine Domini ulterius cum aliquo disputare non præsumeres, excepta causa reducendi ad hanc fidem eos qui per tuam doctrinam ab ea recesserant.

Cum autem sub Nicolao venisses Romam, fretus iis qui plus impensis a te beneficiis quam ratione a te auditæ opem tibi promiserant, non ausus defensare quod antea senseras, postulasti Nicolaum pontificem ejusque concilium, quatenus fidem quam teneri oportet verbis tibi traderet, scriptura firma- ret. Inuncta est hujus rei cura Humberto op- scopo.

Itaque verba fidei superius comprehensa scripsit, assensu omnium ad legendum et confundendum tibi tradidit. Tu vero acquiescens accepisti. legisti, confessus te ita credere jurejurando confirmasti, tandem manu propria subscripti- pisti.

Nicolaus papa, gaudens de conversione tua, jus- jurandum tuum scriptum misit per urbes Italæ,

Galliae, Germaniae, et ad quæcumque loca fama tua pravitatis anteua potuit pervenire. Ut sicut Ecclesiæ scandalizatae prius dolebant de te a veritate averso, atque ita postea gaudenter gratiasque Deo agerent de reverso atque converso. Cur ergo scriptum hoc magis ascribitur Humberto episcopo quam tibi, quam Nicolao pontifici, quam ejus concilio, quam denique omnibus Ecclesiæ quæ id cum debita reverentia suscepserunt, et pro conversione tua Deo gratiis retulerunt? Cur, inquam, nisi quia facilis persuades imperitis potuisse unum hominem errare quam tot personas, tot Ecclesiæ? Tibi vero si ascripssisses, cum ipsum destruere moliaris, perjurum te esse astruere videris. Sed jam qualiter redarguis videamus.

CAPUT III.

BERENG. « Apparet quia lux in tenebris facit, et tenebre eam non comprehendenderunt. »

LANFR. Hoc rectissime in te retrorqueri potest. Lucet namque lux fidei in tenebris hujus mundi, quantum per speculum et ænigma, revelante Deo, possumus contueri; verum hanc lucem tenebressa mens tua nequit comprehendere, despiciens ceteris, putans se solam sapientem esse, evaneascons in cogitationibus suis, stulta facta apud Deum.

BERENG. « Quia veritatis inimicus, velit nobis veritatem asserat. »

LANFR. Parum videris attendere quid dicas. tan- tam ut servum Dei illatis opprobriis in contemptum adducas.

C Assertorem Veritas, tam volentem quam nolentem, inimicum pariter constituis veritatis. Quisquis autem veritatem asserit, aut volens, aut nolens id agit. Nihil enim medii poterit reperiri. Omnis igitur assertor veritatis, te auctore, inimicus est veritatis. Sed absit. Ipsa namque Veritas assertores suos plarum distanti nomine in Evangelio vocal, dicens: Jam non dicam vos servos, sed amicos meos (Joss. xv, 15); Et alibi: Vos amici mei eritis (Ibid., 14). Falsum est ergo assertorem veritatis, tam volentem quam nolentem, inimicum constituere veritatis.

BRANKE. « Quia, sicut Goliath, proprio Burgundes ense depereat. »

D LANFR. Tui moris est alios deprimere, te efferre, te jactare, de te magna sentire. **234** Te quidem David, Humbertum vero Goliath appellas. Et quidem rectius te nominasses Goliath, quia homo arrogantissem es, et ea sentis, scribis et loqueris quibus tu ipse velut ense proprio juguleris; illum vero David, qui humiliter vixit, humiliter docuit, membrum Ecclesiæ, pugnans pro Ecclesia, assumens scutum fidei et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 17).

CAPUT IV.

BERENG. « Erat autem Burgundus in sententia, primo vecordia vulgi, Paschasi atque Lanfraci, minime superesse in altari post consecrationem substantiam panis atque vini. »

LANFR. Tempore sancti Leonis papæ, delata est heresis tua ad apostolicam sedem. Qui cum synodo præsideret, ac resideret secum non parva multitudo episcoporum, abbatum, diversique ordinis a diversis regionibus religiosarum personarum, jussum est in omnium audientia recitari quas mihi de corpore et sanguine Domini litteras transmisisti. Portior quippe earum legatus tuus, me in Normannia non reperto, tradidit eas quibusdam clericis; quas cum legissent, et contra usitatissimam Ecclesie fidem animadvertisserent, zelo Dei accensi qui-besdam ad legendum eas porrexerunt, plurimis earum sententias verbis exposuerunt. Itaque factum est ut non deterior de te quam de me fuerit orta suspicio, ad quem videlicet tales litteras destinaveris, putantibus multis me fovere ac favere quæ a te dicerentur, vel gratia qua te diligarem, vel fide qua revera ita esse non dubitanter tenerem. Igitur cum a quodam Remensi clero Romam perlatas recitator legeret, intellecto quod Joannem Scotum extolleret, Paschazium dannares, communis de eucharistia fidei adversa sentires, promulgata est in te damnationis sententia, privans te communione sanctæ Ecclesie, quam tu privare sancta ejus communione satagebas. Post haec præcepit papa ut ego surgerem, pravij rumoris a me maculam abstergere, fidem meam exponerem, expositam plus sacris auctoritatibus quam argumentis probarem. Itaque surrexi, quod sensi dixi, quod dixi prolabi, quod probavi omnibus placuit, nulli displicuit. Dehinc declarata est synodus Vercelleensis, que proximo Septembri eodem præsidente pontifice est celebrata Vercellis. Ad quam vocatus non venisti; ego vero præcepio ac precibus præfati pontificis usque ad ipsam synodum secum remansi. In qua, in audiencia omnium qui de diversis hujus mundi partibus illuc convenerant, Joannis Scotti liber De eucharistia lectus est, ac damnatus, sententia tua exposita ac damnata, fides sanctæ Ecclesie, quam ego teneo et tenendam astraui, audita et concordi omnium assensu confirmata. Duo clerici qui legatos tuos se esse dixerunt, volentes te defendere, in primo statim aditu defecerunt et capti sunt. Ab hac sententia nunquam discessit sanctus Leo in omnibus conciliis suis, seu quibus ipse suam presentiam exhibuit, seu quæ per legatos suos in diversis provinciis congregari instituit. Quæ sententia non effugit successorem quoque suum felicis memorie papam Victorem. Sed quidquid de hac re seu ceteris ipse statuit, statuive præcepit, hoc etiam iste sua atque omnium conciliorum suorum auctoritate firmavit. Denique in concilio Turonensi, cui ipsius interfuerere ac præfuerere legati, data est tibi optio defendendi partem tuam. Quam cum defendendam suscipere non auderes, confessus coram omnibus communem Ecclesie fidem jurasti, ab illa hora te ita crediturum sicut in Romano concilio te jurasse est superius comprehensum. Porro quid de hac re tempore Nicolai gestum sit, breviter supra

A reseravi. Digrediendo hæc ideo dixi, quia dixisti: Erat autem Burgundus in sententia vulgi, Paschasli, atque Lanfranci. Nam cum catholica Ecclesia dividatur in clericalem ordinem atque laicalem, clericalis vero ordo consistat in episcopis ac reliquis Christi sacerdotibus, aliisque diversarum dignitatum ecclesiasticis personis, hos autem omnes, præter pancissimos schismaticos, hanc fidem tenere manifestissimum sit, rectius dixisses: Erat autem Burgundus in sententia catholicæ Ecclesie, sed non in mea, meorumque sequacium, qui maluimus nos ab ea superbe separare, et contra ad nostram perniciem schisma facere quam humiliiter membra ejus esse, et communem cum ea fidem salubriter retinere. Hoc revera dixisses, si amator veritatis servator et justitiae existisses, si, abjecto inanis gloriæ appetitu, peccata tua confiteri quam tueri maluisses.

B Quod vero sententiam qua panem in veram Christi carnem, et vinum in verum Christi sanguinem converti credimus, recordiam nominas; de hac re opportunius tibi respondebo, cum fidem hanc, auctore Deo, divinis auctoritatibus et manifestis rationibus veram esse monstravero. Porro autem quod dicas, Erat autem Burgundus in sententia vulgi, Paschasii, atque Lanfranci, me etiam cum vulgo deputas, certissimum 235 habeto tu, indubitanter credant amici mei, atque Ecclesia Christi, quasi etiam decesset mihi auctoritas, atque ratio, quibus fidem meam tueri possem: mallem tamen cum vulgo esse rusticus et idiota catholicus quam tecum existere curialis atque facetus hereticus. Sed si Dominus Deus te atque me in audiencia sancti concilii dignaretur conjungere, de pietate ejus confido quia mutatares verba, mutares sententiam.

BERENG. « Quam sententiam superioribus suis verbis ille ipse dejecit, nec attendit. »

LANFR. Dum insatiabili odio illum insequeris, te ipsum turpiter infamare minime erubescis. Quisquis enim contraria jurat, necesse est in alterutro perjurii crimen incurrat. Ergo, cum verba ad jurandum tibi tradita inter se contraria esse astruas, manifesta voce perjurum te esse impudenter proclamas. O infelix homo! o miserrima anima! cur te credere jurabas, que tantopere inter se dissidere intelligebas? nonne præstabat, si veram fidem te habero putas, vitam honesta morte finire quam perjurium facere, perfidiam jurare, fidem abjurare? Sed absit ut scriptura sancti concilii aliqua inter se contrarietas oppositione dissideat, si, remoto calumniandi studio, diligens lector ad intelligendum curam impendat! Et hoc posterius patebit.

CAPUT V.

BERENG. « Qui enim dicit: Panis et vinum altaris et solummodo sacramenta sunt; vel panis et vinum altaris solummodo sunt verum Christi corpus et sanguis, modis omnibus panem et viuum superesse constituit. »

LANFR. Nihil horum Romana synodus credendum

esse decrevit, nec Humbertus episcopus ad consilium vel jurandum horum tibi aliquid tradidit. Prior quidem sententia, per quam dicitur : Panis et vinum altaris solummodo sacramenta sunt, tua est, tuorumque sequacium. Posterior vero quae enuntiat : Panis et vinum altaris solummodo sunt verum Christi corpus et sanguis, nullius hominum est. Nam et tu veritatem carnis ac sanguinis negas, et Ecclesia Christi, sic panem in carnem, vinum credit converti in sanguinem, ut tamen salubriter credat et veraciter recognoscatur sacramentum esse Dominicæ passionis, divine propitiationis, concordiae et unitatis, postremo assumptæ de Virgine carnis ac sanguinis singula suis distinctisque modis, de quibus suo loco ac tempore evidenter disseretur. In praesentia tantum suscepit ostendere verba Romani concilii, quæ servaturum jurejurando firmasti, nulla a se invicem contrarietate differre. Arguentibus enim te amicis ac necessariis tuis quod aut non servanda jurare non debueris, aut jurata servare, infamare soles Nicolaum pontificem reliquosque Patres Romani concilii, videlicet quod, docentes ac scientes contraria, tui fuerunt causa perjurii. Id quoque in hoc opusculo, quod destruendum suscepit, ubique fere labores efficere; propterea conferenda sunt verba tua verbis eorum.

Nicolaus papa, comperiens te docere panem vinumque altaris, post consecrationem, sine materiali intimatione in pristinis essentiis remanere, concessa tibi, sicut superius dictum est, respondendi licentia, cum non auderes pro tuae partis defensione aliquid respondere, pietate motus ad preces tuas præcepit tradi scripturam tibi quam superius posui. Ejus principium hoc erat :

« Ego Berengarius anathematizato eam haeresim, de qua hactenus infamatus sum, quæ astruere conatur panem et vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem, solummodo sacramentum, et non verum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse. »

Recissime id quidem, et ipse præcepit, et syndicus assensit, et tu exsecutus es, si labium dolosum in corde et corde locutus non fuisses, si ad pristinum vomitus et ad voluntarium luti infelicitate perjurus postea non redisses. Sacrorum namque canionum auctoritate instruimus, ut nemo, ab haeresi revertens, ecclesiastice communionis particeps esse permittatur, quoadusque perversum dogma vinculo anathematis dannare compellatur. Verum in his verbis, nec verba tua superius posita, nec eorum sententiæ quisquam poterit invenire. Unde apparet perversorem ac subversorem te esse divinarum litterarum, et ex depravatis fictisque sententiis erroris nebulas spargere imperitis, falsumque esse quod ex falso principio constiterit emanare.

CAPUT VI.

BERENG. « Sicut enim qui dicit : Christus est summus angularis lapis, Christum non auferit, Christum esse omnino constituit; ita qui dicit : Panis

altaris solummodo est sacramentum, vel : Panis altaris solummodo est verum corpus Christi, panem in altari esse non negat, panem et vinum esse confirmat in mensa Dominica. »

236 LANFR. Verum adnecteres, si ignarus veritatis priorem propositionis partem quisquam statueret, nisi forte figurato locutionis modo verbum illud proferret. Solemus enim alias res illarum rerum, ex quibus efficiuntur, nominibus appellare, quamvis, in aliam naturam translatae, jam non possint esse illud quod sunt res ille ex quibus probantur effectæ. Sicut beatus Augustinus (*in psal. cxlvii*) in extremo psalmorum explanationis opere, « cristallum » vocat « nivem multorum annorum durata tempore, et serie saeculorum, » cum nix sit liquida et humida, cristalli vero natura existat dura et secca. Ac per hoc cum tam diversæ naturæ sint in utrisque non recte quis cristallum nivem vocaverit, nisi eo locutionis modo quo res effecta materiali solet nomine appellari. Et Creator ex terra creato primo homini in Genesi dicit : *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*). Quasi diceret : Quia factus es ex terra, quandoque fles terra, et reverteris in terram.

Verumtamen, ut dixi, has sententias nemo catholicus recipit, Christiana eas religio non admittit. Nam priorem tuam esse tantum, tuæque sectæ, nemo qui ambigat. Posteriorem vero neque tu recipis, qui carnis ac sanguinis negator existis, neque nos, qui sic utramque fatemur ut tamen multarum et excelsarum rerum figuram ac sacramentum esse minime abnegemus. Porro similitudo, quam de Domino Iesu Christo et lapide angulari posuisti, te impedit, nos expedit. Sicut enim qui dicit : « Christus est lapis angularis, » non revera Christum lapidem esse constituit, sed propter aliquam similitudinem, quam ad se invicem gerant, ei nomen imponunt; eodem modo cum divina pagina corpus Domini panem vocat, sacra ac mystica locatione id agit, seu, quoniam ex pane conficitur ejusque nonnullas retinet qualitates; seu, quia anima incomprehensibiliter pascendo satiat eique æternæ vitæ substantiam subministrat; vel, quod corpus est Filii Dei, qui est panis angelorum, et in quem, sicut ait princeps apostolorum, desiderant angeli prospicere (*I Petr. i, 2*); seu, aliquo alio modo qui a doctioribus comprehendendi potest, a nobis non potest.

CAPUT VII.

BERENG. « Non enim constare poterit affirmatio omnis, parte subruta; et hoc, sicut dicit beatus Augustinus in libro *De doctrina Christiana* : « In ipsa æternitatis veritate, quæ Deus est, indissolubiliter constat. »

LANFR. Relictis saeris auctoritatibus, ad dialecticam confugium facis. Et quidem de mysterio fidei auditurus ac responsurus quæ ad rem debeat pertinere, mallem audire ac respondere sacras auctoritates quam dialecticas rationes. Verum contra hec

quoque nostri erit studii respondere, ne ipsius artis inopia me putes in hac tibi parte deesse; fortasse jactantia quibusdam videbitur, et ostentationi magis quam necessitatí deputabitur. Sed testis mihi Deus est, et conscientia mea, quia in tractatu divinarum litterarum, nec proponere, nec ad propositis respondere cuperem dialecticas quæstiones vel eam solutiones. Etsi quando materia disputandi talis est ut [f., per] hujus artis regulas valeat enucleatus explicari, in quantum possum, per æquipollentias propositionum tego artem, ne videar magis arte quam veritate sanctorumque Patrum auctoritate confidere, quamvis beatus Augustinus, in quibusdam suis scriptis, et maxime in libro De doctrina Christiana, hanc disciplinam amplissime laudet, et ad omnia quæ in sacris litteris vestigantur plurimum valere confirmet.

Denique contra Felicianum hæreticum Arianum contendens (cap. 4), ita hac arte eum conclusit, ut ipse hæreticus, non valens ferre locorum ac syllogismorum implicitas atque implicantes connexiones, publica voce exclamaret dicens: « Aristotelica mecum subtilitate contendis, et omnia quæ a me dicuntur, torrentis more, præcipitas. » Igitur superius volens astruere panem vinumque altaris inter sacramentum essentialiter non mutari, duo quedam pro argumentorum locis assumpsisti, quorun unum tantummodo esse tuum, alterum nullius hominum manifestis rationibus approbavi. In qua re magno viro rem prædictam effecisti. Nam quod tuum erat, quæstio erat. Ex eo quippe querimus id opprimere atque everttere omnium argumentorum mole, atque impulsu satagimus. Porro nulla quæstio locus esse poterit argumenti. Argumenti quippe locum necesse est, aut per se esse certum, aut certus rationibus approbatum. Quod ergo tantummodo tuum erat, ad probandam rem dubiam assumi minime oportebat. Reliquum vero quod nullius hominum esse consistit, ne id quidem dubiæ rei fidem facere aliqua ratione oportuit. Quis enim certum esse aut certum fieri posse arbitretur quod omnes negant, nullus conficitur? Igitur ne id quidem ad argumentum sumi rationis fuit. Male ergo utrumque posuisti. His iubibus vitiostissimis principiis totam argumentationem tuam identidem repetendo ad finem **237** usque contexis. Ac propterea necesse est vitiosum, nec concedendum esse quidquid ex vitiiosis, nec concessis principiis constiterit emanare.

Adhuc alio arguento probare contendis panem vinumque post consecrationem in principalibus permanere essentilis, dicens: « Non enim constare poterit affirmatio omnis, parte subrata. » Ad cuius rei probationem non oportuit inferri particularem negationem, qua de præsenti quæstione nihil colligitur, sed universalem potius, per quam enuntiatur, nulla affirmatio constare poterit parte subrata. Age, enim particularis sit negatio tua, non omnis affirmatio constare poterit parte subrata rursus assumptio tua: Panis et vīnum altaris solummodo sunt sacra-

mentum, vel panis et vīnum altaris solummodo sunt verum Christi corpus et sanguis, utrumque affirmatio est. His duabus particularibus præcedentibus, poterisne regulariter concludere, parte subrata, ea non posse constare? Absit! In nulla quippe syllogismorum figura, præcedentibus duabus particularibus consequenter infertur conclusio ulla. Male igitur eam collocasti. Illud vero perfunctorie non est praeterendum quod præfatæ propositionis tuæ veritatem in ipsa æternitatis veritate, quæ Deus est, indissolubiliter constare perhibuisti, idque beati Augustini, De doctrina Christiana, auctoritate firmasti. Et quidem propositione ipsa vera est, veræque propositionis vim suo loco posita obtineret; sed tu male et inefficaciter eam posuisti. Nec ejus magis quam omnium tam rerum quam aliarum propositionum veritas, apud veritatem omnia scientis ac præscientis Dei æternaliter constat, qui et res ipsas in principalibus ac secundis essentiis condidit, easque tam verarum quam falsarum propositionum causas esse dispositus. Verumtamen, in opere De doctrina Christiana, nec hujus propositionis, nec alicujus ejus similis beatus Augustinus aliquo in loco mentionem fecit; quod facile quivis scire poterit, si curet ipsum librum legere, si nunquam legit; vel relegere, si fortasse jam legit. In qua re vehementer miror sive errorem, sive stultitiam tuam. Errorem quidem, si prolatæ testimonia in sacris codicibus aut aliter esse, aut penitus non esse ignoras; stultitiam vero, si ita cœteros recordes existimas ut dictis tuis contra antiquam Ecclesiæ fidem protinus credant, eaque velut sacrosancta indiscreta prætereant.

CAPUT VIII.

BERENG. « Est autem affirmatio; notissimis partibus suis constans, prædicato et subjecto, quæ ita enuntiat: Panis et vīnum, quæ in altari ponuntur, sunt solummodo sacramenta; nihilominus quæ ita enuntiat: Panis et vīnum, quæ ponuntur in altari, post consecrationem solummodo sunt verum Christi corpus et sanguis. »

LAFRA. Eadem te repetere minime pudet; propter ea quæ paulo ante posui me etiam replicare oportet. Priorem sententiam tantummodo esse tuam, posteriorem vero nullius hominum superius esse dixi, et ita esse documentis clarioribus approbavi. Nam et tu carnem ac sanguinem negas, in solo sacramento rem totam constituens; et nos sacra mentum fatemur, et tamen utriusque veritatem fideliter ac veraciter constitumur. Quod vero dialectica verba, affirmationem, prædicatum, subjectum, cæteraque in hunc modum tractatu tantæ rei laboras inserere, propter nihil aliud videris id facere nisi ut hac occasione peritum te disputandi imperitis valeas suadere. Nam et tu, sine his nominibus, quod moliris non impariter posses asserere; et nos quæ a te dicerentur sacris solummodo possemus testimoniis abolere.

BERENG. « Suscepserat autem Burgundus negare panem et vīnum in mensa Dominica superesse.

« Hoc minime negat, imo omnino panem et vinum A esse confirmat. »

LANFR. Membrum Ecclesie ab Ecclesia discrepare non debuit. Constitetur enim Ecclesia, toto terrarum orbe diffusa, panem et vinum ad sacramentum proponi in altari, sed, inter sacramentum, incomprehensibiliter et ineffabiliter in substantiam carnis et sanguinis commutari. Quod, suo loco opitulante eo de cuius sacratis simo corpore loquimur, diversis diversorum Patrum testimoniis ita esse nec aliter posse esse monstrabitur. Non tamen panem negat, imo confirmat. Sed panem qui de celo descendit et dat vitam mundo, panem quem Ambrosius et Augustinus eisdem verbis vocant epiousion, id est *supersubstantiale*, quia caro Christi omnibus creatis substantiis major existit, omnes creature excellentissima dignitate precellit. Vinum quoque non qualemque, sed quod hominum, non quidem omnium, sed servorum Dei corda laetificat, quod animas inebriat, et a peccatis purgat.

BERENG. « Dum ita enuntiat : Panis et vinum quae ponuntur in altari, post consecrationem 238 solummodo sunt verum Christi corpus et sancti guis. »

LANFR. Dixit quidam Spiritu Dei plenus : *Os quod mentitur occidit animam* (*Sap.* 1, 2). Hanc timidam sententiam si timeres, falsam servo Dei calumniam non imponeres. Cetera namque dixit, adverbium *solummodo* nequam posuit. Quidquid igitur ex mendacio te mendaciter astruente colligitur, quidquid infertur, necessario totum dispargitur, infirmatur, cassatur. De quo quia in anterioribus satis egit, plura hic dicere transiturus ad alia supersedi.

CAP. IX.

BERENG. « Per consecrationem altaris sunt panis et vinum sacramentum religionis, non ut desinant esse quae erant, sed ut sint quae erant, et in aliud commutentur ouod dicit beatus Ambrosius in libro De sacramentis. »

LANFR. O mentem amentem! o hominem impudenter mentientem! o paucendam temeritatem! Ambrosium testem accire presumis, quod panis et vinum altaris per consecrationem non desinunt esse quod erant, sed commutantur in aliud quod non erant. Et quidein si de sacramentis seu ceteris de quibus Ambrosius scripsit omnes revolvas libros quos Ecclesia in usu nunc habet, tale aliquid ab Ambrosio dictum, taliterque expositum nusquam reperire valabis. Quod si dixisset, praeclarissimae famae suae plurimum detraxisset, sibi ipsi contrarius existisset, rem incredibilem credendam esse constituisse. Quis enim compos sui credit rem aliquam converti in aliam, nec tamen in ea parte desinere esse quod erat? Sed veritas ipsa, quae Deus est, procul semper avertat ut testis veritatis contra veritatem testis existat. Accipe potius quid in libro De mysteriis sive initiandis dicat. Volens enim discrepantium ostendere inter manna Iudeorum et sacrificium Christianorum, per hoc videlicet quia illud umbra et figura

erat, hoc vero lux et veritas; illud a celo, hoc corpus Domini celorum, ne tantam elementorum instantiarum rerum conversionem mens credere refugeret, subjunxit, dicens (cap. 9) : « Quantis igitur uimur exemplis, probemus hoc non esse quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit, maioremque viam esse benedictionis quam naturae, quia benedictione etiam natura ipsa mutatur. » Panem vinumque a natura formari nullus qui ambigat, nemo qui nesciat. De quorum vera in verum corpus Domini conversione non oportere dubitari manifestis ostendit exemplis congruis per similia asserit argumentis, narrans imprimis Moysi virgam in serpentem versam, deinde serpentem in virgam, postea aquas in sanguinem mutatas, debine sanguinem remeasse in aquas. Plaque in hunc modum. Ad ultimum praemitto illo magno ac singulari miraculo de partu Virginis, inquit : « Et hoc quod consicimus corpus ex Virgine est. » Et ne naturam potentiae divinae preponeres, quasi non possit Deus cuiuslibet rei mutare naturam, occurrit dicens : « Quid hic queris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex Virgine? » Sextum quoque De sacramentis librum, in quo opere prefatum mendacium eum dixisse mendaciter affirmasti, sic incipit : « Sicut verus est Dei Filius Dominus noster Jesus Christus, non per gratiam quemadmodum ceteri homines, sed per naturam, ita vera caro ejus est, quam accipimus, et verus ejus sanguis est quem potamus. » Paucissima de multis me dixisse sufficiat ut lectores tuarum atque mecarum sententiarum perspicaciter agnoscant qua fraude fuggis non inventa; qua astutia depravas inventa qua pervicacia in aliud delinquerem conari quaecunque reliqua illata. Cui nequit nulla sere haeticorum pravitas a tempore Luciani et Isichii similis existit, quorum umerque propheticas, et evangelicas atque apostolicas Scripturas ad sua cause commodum depravavit. Quaque heresis sacras quidem litteras male intellerit, sed tamen sine ulla eversione suo eas statu manete permisit. In quarto vero de sacramentis sermonem cum prefatus doctor salageret approbare non esse mirandum, si ea quae sunt divisa potentia in aliud transeant, propriea quod ipsa quoque jubente omnibus ex nihilo facta subsistant subjunxit : « Si igitur tanta vis est in sermone Domini Jesu ut inciperet esse quae non erant, quanto magis operatorius est ut sint quae erant et in aliud commutentur? » Eesse quidem secundum visibilem speciem testatur quae erant, commutari vero secundum interiorum essentiaria in naturam illarum rerum quae antea non erant. Hoc modo ante et post ipsem exponit, diversis quidem verbis, sed non diversis sententiis. Atque hinc arbitror te assumptisse quod superius intulisti, quodque tolerabiliter dictum, intolerabiliter exposuisti. In quibusdam tamen codicibus prefata sententia verbis aliis invenitur hoc modo : « Si igitur tanta vis est in sermone Do-

mini Iesu ut inciperent esse quæ non erant, quanto magis operatorius est, ut quæ erant in aliud commutentur? Quæ litteratura plurimum concordat **239** in sententia cum ea quæ in libro (cap. 9) ab eodem De mysteriis sive initiandis edito, in hæc verba reperitur: « Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat non potest ea quæ sunt in id mutare quod non erant. »

CAPUT X.

BERENG. « Sacrificiumque Ecclesiae duobus constat, duobus conficitur, visibili et invisibili, sacramento et re sacramenti; quæ tamen res, id est Christi corpus, si esset præ oculis, visibilis esset; sed, elevata in cœlum sedensque ad dexteram Patris usque in tempora restitutionis omnium, quod scribit apostolus Petrus, celo devocari non poterit, sicut Christi persona Deo constat et homine. »

LAMRA. Caiphas, cum esset pontifex anni illius, verum de Salvatore nesciens prophetavit, dicens expidere magis pro mundo mori unum hominem quam totius mundi perire omnem hominem (Joan. xi, 49-51). Verum quidem dixit, verum tamen quo ejus verbum vergeret ignoravit. Sic et tu, volens loqui contra causam nostram, manifeste quam defendendam suscepimus asseris partem nostram. Hoc est namque quod dicimus, hoc modis omnibus contra te a sequaces tuos approbare contendimus, sacrificium scilicet Ecclesiae duobus confici, duobus constare, visibili elementorum specie, et invisibili Domini Iesu Christi carne et sanguine, sacramento et re sacramenti; quæ res (ut verbis tuis utar) est corpus Christi, sicut Christi persona, te quoque auctore, constat et consicitur Deo et homine, cum ipse Christus sit verus Deus, et verus homo, quia omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet ex quibus conficitur. Conficitur autem, te etiam teste, sacrificium Ecclesiae sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi. Est igitur sacramentum et res sacramenti, id est, corpus Christi. Christus tamen resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi, 9). Sed, sicut dicit Andreas apostolus, cum vere in terris carnes ejus sint comedæ et vere sanguis ejus sit bibitus, ipse tamen usque in tempora restitutionis omnium in cœlestibus ad dexteram Patris integer perseverat et vivus. Si queris modum quo id fieri possit, breviter ad præsens respondeo: Mysterium fidei salubriter potest, vestigari utiliter non potest.

CAPUT XI.

BERENG. « Unde beatus Augustinus in Evangelio: Quando Christus manducatur, vita manducatur. Nec quando manducamus, partes de illo facimus. »

LAMRA. Beatus Augustinus in Evangelio nihil dixit, quia aliquid in Evangelio dixisse aliquem nusquam legitur præter Dominum, et evangelistas easque personas quæ, pro qualitate rerum et eventu temporum, loqui in Evangelio a scriptoribus Evangelii perhibeantur. Scripsit vero prolixum opus, hi-

A storialiter exponendo Evangelium Domini secundum Joannem. In quo opere præsata sententia reperiatur, quam nos devote suscipimus, et debita reverentia honoramus. quia pro nobis facit, et veritati consonat, ubi ait: Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo (Joan. vi, 55). « Nec quando manducamus, partes de illo facimus. » Absit enim ut sic intelligamus manducari Christum quemadmodum intellexerunt illi qui, cum audirent dicentem Dominum: Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Ibid., 54), continuo responderunt: Durus est hic sermo, et quis potest eum audire? (ibid., 61.) Putaverunt namque, sicut præsatus auctor multis in locis dicit, quod in terris degentem B Dominum in frusta essent consciissuri, et sic carnes ejus, aut elicias in lebetibus, aut assas in verubus, essent comesuri, aut, si hoc nollent, non possent esse ejus discipuli. Propterea elegerunt abire et jam amplius cum eo non ire. Procul avertat Deus ab Ecclesia sua talem sententiam! Sic nempe in terris immolatum Christum manducamus et bibimus, ut in cœlestibus ad dexteram Patris integer semper existat et vivus.

CAPUT XII.

BERENG. « Unde beatus Augustinus, in libro De civitate Dei: « Sacramentum est sacrum signum. » Signum definit in libro De doctrina Christiana: « Signum est res, præter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliud ex se faciens in cogitationem venire. »

LAMRA. Et nos sacramentum, de quo agimus, sanctorum esse signum credimus, et credendum suademus. Quo signo, præter speciem quæ se oculis intuitum ingerit, longe aliud valdeque diversum in cogitationem salubriter intelligentium venit. Quid autem illud sit seu potius quæ illa sint breviter superius commemoravi, latius paulo post explicaturus. Verum tamen beatus Augustinus in libro De civitate Dei (lib. x, c. 5, tom. V) non ita abrupte, ut tu dicas, sacramentum sacrum esse signum definivit. Nihil vero eo in loco de corpore et sanguine Domini loquensbatur, sed tractans de rito Judaicorum **240** sacrificiorum, quod, per sacrificia quæ viderentur, res invisibles, per quas humanae societati ad diligendum Deum proximumque consultitur, significarentur, paucis approbatam sententiam conclusit, dicens: « Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est, sacrum signum est. » Quid vero visibile, quid invisibile sacrificium vocaverit, post aliqua his verbis exponit. : Non vult ergo Deus sacrificium trucidati pecoris, sed vult sacrificium contriti cordis. » Et paulo post: « Porro autem misericordia verum sacrificium est. »

CAPUT XIII.

BERENG. « Augustinus in epistola ad Bonifacium episcopum: « Si sacramenta rerum, quarum sacramenta sunt, similiudinem non haberent, omnino sacramenta non essent. » Idem De catechizan-

dis rudibus : « Signacula quidem rerum divinarum sunt visibilia, sed res invisibles in eis honorantur; nec sic habenda est species benedictione sanctificata, quemadmodum habetur in usu quoque libet. »

LANFR. Hoc ignorare quisquis nequit, quicunque vel tenuem sacris litteris operam impendit. Sacra menta enim illarum rerum quarum sacramenta sunt semper similitudinem gerunt, sicut in sacramento, de quo haec quæstio ventilatur, dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam Dominicæ corporis in cruce immolatio ejusque sanguinis de latere effusio designatur? Alioquin sacramentum non esset, si tamen sacramenti nomen eo intelligatur modo quo nunc intelligimus, et intelligi a lectoribus seu auditoribus aestimamus. Dicitur namque sacramentum etiam jusjurandum, non quod rei cuiuspiam similitudinem habeat, sed quia supra res sacras alicujus rei confirmatio, vel negatio fiat. Unde beatus Gregorius (epist. 23) in epistola ad Justinum : « Ad beati, inquit, Petri, sacratissimum corpus districta cum ex abundanti fecimus sacramenta præbere. » Dicitur quoque sacramentum alicujus rei sacratio, sicut argumentum dubiae rei approbatio, fulcimentum casure rei sustentatio. Illud vero quod ex libro De catechizandis rudibus assumpsisti, asserens in rebus visibilibus res invisibles honorandas, nec sic habendam speciem benedictione sanctificata, quemadmodum non sanctificata, quid tue parti pro sit, plane non video; imo magis videtur tuam oppugnare sententiam, nostræ ferre subsidium. Nos etenim in specie panis et vini, quam videmus, res invisibles, id est Christi carnem et sanguinem, honoramus. Nec similiter pendimus has duas species, ex quibus consecratur Dominicum corpus, quemadmodum ante consecrationem pendebamus, cum fideleriter fateamur, ante consecrationem, esse panem vinumque, id est, eas res quas natura formavit. Inter sacramentum vero converti in Christi carnem ac sanguinem, quas utrasque res benedictio consecravit, quamvis beatus Augustinus, in eo libro, non magis loquebatur de hoc sacramento quam de cæteris quæ Christiana consuetudine exerceri jubentur et solemniter exercentur, instruens diaconum quemdam Carthaginensis Ecclesiæ qualiter ipsum quoque rudes debitis et de cæteris oportet instruere.

CAPUT XIV.

BERENG. « Unde beatus Augustinus in epistola ad Bonifacium : « Sicut, inquit, sacramentum corporis Christi secundum quemdam modum corpus Christi est, sacramentum sanguinis Christi secundum quemdam modum sanguis Christi est : ita sacramentum fidei, fides est. »

LANFR. Sacramentum corporis Christi, quantum ad id spectat quod in cruce immolatus est ipse Dominus Christus, caro ejus est, quam, forma panis opertam, in sacramento accipimus, et sanguis ejus, quem sub vini specie ac sapore potamus. Caro, vi-

A delicit carnis, et sanguis sacramentum est sanguinis. Carne et sanguine, utroque invisibili, intelligibili, spirituali, significatur Redemptoris corpus visible, palpabile, manifeste plenum gratia omnium virtutum et divina majestate. Quorum alterum quidem dum frangitur, et in populi salutem dividitur; alterum vero effusum de calice ab ore fidelium sumitur, mors ejus in cruce, et sanguinis ejus de latere emanatio figuratur. Utrumque beatus Gregorius et solerter attendit, et enucleate in quarto Dialogi libro exponit dicens (lib. iv, c. 58) : « Ejus quippe caro ibi sumitur, ejus sanguis non jam in manu infidelium, sed in ora fidelium funditur. Pensandum ergo est quale sit hoc sacrificium quod pro absolutione nostra mortem unigeniti Filii semper imitatur. » Imitatur, dixit, non operatur, quia resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi, 9). Caro ergo et sanguis, quibus ad impetrandam pro peccatis nostris Dei misericordiam quotidie alimur, Christi corpus ac sanguis vocantur, non solum quia essentialiter idem sunt, qualitatibus plurimum discrepantes, verum etiam eo locutionis modo quo res significans significatae rei solet vocabulo nuncupari. Nec juste quicquam movebitur, 241 si eadem caro, idemque sanguis sui ipsorum sacramenta existant secundum aliud atque aliud accepta, cum ipse Dominus Jesus, post resurrectionem suam, sui ipsius diversa temporum ratione typum gesserit et figuram. Apparens eam duobus discipulis, locutusque eis, quantum satis esse judicavit, dum fluxit se longius ire (Luc. xxiv, 13-28), sicut beatus Angustinus dicit, significavit se post paucos dies in cœlum ascensurum esse. Quod iter longe remotum est a communī hominum vita, quæ ipsis et duobus discipulis evidentissime figurata. Christus ergo Christi est sacramentum. Longius videlicet ire se singens; longius suo tempore ascendentis in cœlum. Idem ejusdem, nec lumen usquequaque ejusdem. Verus namque Deus, et verus homo, et singens, et ascendens. Verumtamen aliud est figuratum terreni itineris, aliud in cœlum veritas ascendentis. Nec aliquis ita despicerit ut propterea abnegare presumat singentem se longioris ire esse Christum verum, quia ipso figmento longioris itineris significavit verum Christum ascensurum in cœlum.

D Porro sacramentum fidei in ipsa ad Bonifacium epistola beatus Augustinus baptismum vocat. Verus autem baptismus constat non tam ablutione corporis quam fide cordis, quemadmodum apostolica doctrina tradit dicens : « Fide mundans corda eorum (Act. xv, 9); » et alibi : « Sic et vos salvos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonæ interrogatio in Deum (I Pet. iii, 21). » Alterum tamen significatur per alterum. Nam per ablutionem quæ corpori extrinsecus adhibetur, purgatio animæ exprimitur, quam fides interior operatur. Vocaturque baptismus fides, secundum eam locutionis formam qua mysterium ejus rei, ejus

mysterium est, censeri nomine consnevit. Hujus A rei causa similitudo est quam in sacramento, et in re sacramenti reperiri semper necesse est, sicut in baptismio et fide. Utrumque enim lavat, purgat, purificat; illud carnem, hoc mentem.

Sicut ergo coelestis panis, quæ vera Christi caro est, suo modo vocatur corpus Christi, illius videlicet quod visibile, palpabile, mortale, in cruce est suspensum; vocaturque ipsa carnis ipsius immolatio, quæ sacerdotis manibus fit Christi passio, mors, crucifixio, non rei veritate, sed significante mysterio, sic sacramentum fidelis, quod baptismum intelligit, fides est.

CAPUT XV.

BERENG. « Beatus Augustinus in epistola ad Bonifacium: « Semel immolatus est Christus in semel in ipso. » Et tamen in sacramento non solum per omnes Paschæ solemnitates, sed et omni die populis immolatur. »

LAWA. In seipso semel immolatus est Christus, quia in manifestatione sui corporis, in distinctione membrorum omnium verus Deus et verus homo semel tantum in cruce pependit, offerens seipsum Patri hostiam vivam, passibilem, mortalem, vivorum ac mortuorum redēptionis efficacem, eorum videlicet quos divini concilii altitude redimendos iudicavit, præscivit, prædestinavit, vocavit, modis atque temporibus quibus id fieri congruebat. In sacramento tamen quod in hujus rei memoriam frequentat Ecclesia, caro Domini quotidie immolatur, dividitur, comeditur, et sanguis ejus de calice sanguinem ore potatur. Utraque vera, utraque de Virgine sumpta. Sumitur quidem caro per se, et sanguis per se non sine certi mysterii ratione. Quamvis alio locutionis modo totus Christus manducari dicatur et credatur, scilicet cum vita æterna, quæ ipse est, spirituali desiderio appetitur, cum recordatio mandatorum ejus super mel et favum dulcior in mente habetur, cum fraterna charitas, cuius signum hoc sacramentum gestat, pro Christi amore diligitur, cum dulciter atque salubriter in memoria reconditur quod pro salute hominum contumeliis sit affectus. cruce suspensus, clavis afflatus lanca vulneratus. Utraque comedere necessaria, utraque fructuosa. Altera indiget alterius, ut boni aliquid operetur. Nam prior si desit, posterior non solum peccata non purgat, sed etiam angeli, et presuiplores judicat. Qui enim manducat et bibit indignum, iudicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi, 29). Porro posterior sine priore esse non potest aut non debet. Hinc namque panis quotidianus a Domino dicitur, sicut a beato Ambrosio (*Sacram.*, c. 4), et sancto Cypriano exponitur, et in Evangelio legitur: *Nisi manducareritis carnem Filii hominis, et bibere ejus sanguinem, non habebibis vitam in vobis* (Joan. vi, 54). Et sacri canones jubent non habendos inter catholicos qui sacramento corporis Christi non communicant, nisi forte poenitentium more, et episcopali judicio, pro capitalibus peccatis